Queste sono le cose che mi persuadanod, onde rimango con animo di 
seguitar la Regina ovunque ella sii [�57r] per andare, per esser più pronto 
a tutto e per operare presso la Maestà Sua quel che converràe successi-
vamente, havendo lasciato il Tribunale in Varsavia con parte della mia 
famiglia, il primo per maggior e migliore speditione degl’affari publici, 
il secondo per l’incertezza della mia stanza e per li viaggi che possono 
occorrere. Et all’Eminenza V.ra fo humilissimo e profondissimo inchino. 
Cracovia, 6 Agosto 168�.

Di V.ra Eminenza
f-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-f

aKluczycki: scorgo  bKluczycki: confermata  c Kluczycki: occorrera  d Kluczycki: 
persuadono  eKluczycki: converra  f-fautographum

N. 2225

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Cracoviae, 6 VIII 1683

Rex Vindobonam proficisci parat. Hetmanus campestris Regni cum 6 millibus 
militum mox profecturus esse dicitur. Hetmanus magnus Regni exspectatur, ut 
concilium bellicum habeatur. Numerus militum, qui una cum rege proficiscentur, 
statui non potest. Hetmanus campestris putat 20 millia militum cogi posse. Re-
gina cogitabat regem usque ad Olomutium comitari, sed nuntius ei persuasit, ne 
id faceret, quia profectio militum tardari potest. Regina Cracoviae vel Czensto-
choviae commorabitur. Cracoviam e Silesia commissarii imperatorii venerunt, 
qui operam dabunt, ut rex per eam provinciam commode iter faciat. Partem pe-

1 Ioannes Christophorus von Zierowsky.
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cuniae a papa missae rex erogavit in Cosacos Zaporovienses conscribendos et 
tormenta bellica apparanda. Legati Moscovienses profecti sunt et fortasse mense 
Octobri colloquia habebunt de pace aeterna et Moscovia ad foedus adiungenda.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 358r-360r.
Ed.: Kluczycki, p. 233-234 (fragm.); Welykyj, LNA XIII p. 277-278 (fragm.).

Cracovia, 6 Agosto 168�. Foglio a parte.
Qui non si fa o pensa altro che a soccorrere Vienna. Sua Maestà 

haveva già risoluto di mettersi in marcia il giorno dell’Assuntione della 
Beata Vergine, cioè a 15 di questo, hor la Maestà Sua vuole affrettare anco 
più, se sarà possibile. La vanguardia, condotta dal Generale campestre1, 
che consiste in sei mila bravi combattenti, marcerà hoggi et attenderà Sua 
Maestà a confini del Regno, se intanto non le sopraverrà ordine di pro-
seguire il camino anco senza attendere la Persona del Re, volendo Sua 
Maestà prima di risolver ciò, tenere un gran consiglio di guerra coll’inter-
vento del Gran Generale, quale si aspetta qui hoggi o dimani, e fra 2 o 
� giorni il rimanente dell’essercito, che senza dar mostra o altro per più 
celerità proseguirà a dirittura la marcia. Incaminato così l’essercito, Sua 
Maestà [�58v] si muoverà, e perché si spera che ciò possa seguire anco 
prima che passi la settimana seguente, si crede che Sua Maestà possa mu-
oversi prima dell’Assuntione.